2

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	от
	24.10.2024
	№
	57

	г. Ленинск-Кузнецкий

	Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм
инициативных платежей, подлежащих возврату лицам
 (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на реализацию инициативного проекта

В соответствии  с  частью 3 статьи 56.1  Федерального закона  от  06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа       р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на реализацию инициативного проекта.
2. Признать утратившими силу:
решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 28.07.2022 № 394 «Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»;
 решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 25.08.2022 № 82 «Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям), осуществившим их перечисление в бюджет Полысаевского городского округа»;
решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 29.09.2022 № 94 «Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого городского округа на реализацию инициативного проекта».
3. Опубликовать настоящее решение в официальных источниках опубликования муниципальных правовых актов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по местному самоуправлению, муниципальному имуществу и правопорядку Алешина В.В.
5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025.

	Председатель Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

Е.А. Артемов

	Глава Ленинск-Кузнецкого   муниципального округа

Е.В. Никитин

УТВЕРЖДЕН
  решением Совета народных
депутатов Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа
 от 24.10.2024 №  57

	                                ПОРЯДОК
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам
(в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на реализацию инициативного проекта

1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на реализацию инициативного проекта (далее – Порядок), разработан в соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, либо в случае наличия остатка по итогам реализации инициативного проекта инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее – денежные средства, подлежащие возврату).
4. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного лицом (в том числе организацией) инициативного платежа.
Размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том числе организации) в случае, если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле:
[image: ], где:
 Впл - размер инициативного платежа, подлежащего возврату конкретному плательщику;
[image: ] - общая сумма инициативных платежей, поступившая в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в целях реализации конкретного инициативного проекта;
[image: ] - сумма инициативных платежей, фактически израсходованная на реализацию конкретного инициативного проекта;
Ипл - размер инициативного платежа, внесенного в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа конкретным плательщиком.
5. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, осуществляющее учет инициативных платежей по инициативному проекту, производит расчет суммы денежных средств, подлежащих возврату, и направляет инициатору (представителю инициатора) проекта уведомление о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – уведомление).
[bookmark: p56]6. Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе организация), внесшее инициативный платеж в бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, предоставляет в финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа заявление о возврате денежных средств по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, с указанием банковских реквизитов счета, на который следует осуществить возврат денежных средств.
К заявлению о возврате денежных средств прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);
2) документ, подтверждающий полномочия (в случае, если обращается представитель плательщика);
3) копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей (с предъявлением подлинника);
4) сведения о банковских реквизитах счета, на который следует осуществить возврат инициативного платежа;
5) согласие на обработку персональных данных (в случае, если заявление подается физическим лицом).
7. Администратор доходов по инициативным платежам Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, осуществляющий учет инициативных платежей,  в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, обеспечивает возврат денежных средств.

		Приложение № 1

	к Порядку  расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого      муниципального округа на реализацию инициативного проекта

ФОРМА

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возврате инициативных платежей
от _________ № ___
В соответствии с  Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе  организациям), осуществившим  их перечисление в бюджет  Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на реализацию инициативного проекта, утвержденным  решением Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального  округа от ______ № ___, администратор доходов бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа ____________________________________________________________________________
                                        (наименование главного администратора доходов бюджета)

уведомляет  о  возможности  обратиться с   заявлением  о  возврате  денежных   средств в

сумме ________________ (______________________________________) рублей,
               (сумма в рублях)                          (сумма прописью в рублях)

внесенных в качестве инициативного платежа на реализацию инициативного проекта ____________________________________________________________________________,
                                               (наименование инициативного проекта)
в связи с ____________________________________________________________________________.
                                             (причина возврата инициативных платежей)

Руководитель______________ (____________________________________________)
                               (подпись)                                         (расшифровка подписи)

М.П.

	Приложение № 2

	к Порядку  расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ленинск-Кузнецкого      муниципального округа на реализацию инициативного проекта

ФОРМА

_____________________________
(наименование главного администратора
                                                                                                                                   доходов бюджета)
от __________________________
        (Ф.И.О. либо  наименование лица, внесшего инициативный платеж, почтовый адрес, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возврате денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа

На основании уведомления главного администратора доходов бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа ________________________________________________________________________
                                 (наименование главного администратора доходов бюджета)

от ______________ г.  № _____ о возврате инициативных платежей прошу вернуть денежные

средства в сумме _______________________(_______________________________________________________) рублей,
      (сумма в рублях)                                     (сумма прописью в рублях)

внесенные в качестве инициативного платежа на реализацию инициативного проекта _______________________________________________________________________,                                                      (наименование инициативного проекта)
в связи с ________________________________________________________________
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)
______________/_________________________________/ «____» __________ 20___ г.
     (подпись)                  (расшифровка подписи)

Заявление принято «______» ______________ 20____ г.

Должностное лицо, ответственное за прием заявления
______________/________________________________/ «____» ___________ 20___ г.

image3.wmf
факт

И

å

image1.wmf
плофактпло

В=(И-И)

×

И/И

ååå

image2.wmf
о

И

å